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ABSTRAKT
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Katedra: Katedra záchranářství, diagnostických oborů a veřejného zdravotnictví

Název práce: Posouzení energetické a biologické hodnoty stravy žáků ZŠ

Vedoucí práce: Ing. Jana Hejdová

Počet stran: číslované 46, nečíslované 20

Počet příloh: 2

Počet titulů použité literatury: 31

Klíčová slova: školní stravování, základní škola, výživa

Vlastní text:

Tato bakalářská práce se zabývá výživovou hodnotou stravy ve školních jídelnách.

Cílem je zjistit energetickou hodnotu a obsah nutrientů v obědě žáků Základní školy. Práce

je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zabývá energetickou a biologickou hodnotou stravy. Obsahuje

charakteristiku jednotlivých nutrientů a jejich obsah v potravinách. Dále se zabývá růstem

a výživou dětí ve školním věku a v poslední kapitole školním stravováním.

V praktické části jsou zjištěné hodnoty porovnány dle výživových doporučení a

jsou z nich vytvořeny průměrné hodnoty pro možnost srovnání s výsledky podobných

studií.

ABSTRACT

Surname and name: Nová Markéta

Department: Department of Rescue Services, Diagnostic Fields and Public Health

Title of thesis: Assessment of Energy Value and Biological Value of the Primary School

Pupils' Diet

Consultant: Ing. Jana Hejdová
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This bachelor thesis deals with nutritional value of diet in school canteens. The aim

is to determine the energy value and content of nutrients at lunch of primary school pupils.

The thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part deals with energy and biological value of diet. It contains

characteristics of individual nutrients and their content in food. It also deals with the

growth and nutrition of school-aged children and in the last chapter with school meals.

In the practical part, the values are compared according to nutritional

recommendations and average values are created for comparison with the results of similar

studies.
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ÚVOD

Školní stravování tvoří významnou součást výživy, zejména v období růstu.

V současné době je často probíraným tématem v mediích, především kvůli jeho

financování, ale poukazuje se i na jeho nedostatky a nízkou kvalitu stravy. Kromě

výživové hodnoty by mělo školní stravování zajišťovat i vzdělávací funkci, která pomáhá

fixovat správné stravovací návyky dětí. Z toho plyne, že školní stravování by mělo čerpat z

nových poznatků o výživě a snažit se je aplikovat do praxe. S tím pomáhají školním

jídelnám různé programy zdravého školního stravování. Aktuálně se v oblasti školního

stravování sleduje plnění spotřebního koše a pestrost jídelníčku. Tyto nástroje se snaží

nasměrovat vedoucí školních jídelen při tvorbě pestrého jídelníčku a plnění norem.

Školní jídelny zjišťují výživu od mateřské školky, přes základní školu a často i dále

na střední škole. To znamená, že děti jsou pod vlivem školního stravování více než deset

let. V mateřské školce obsahuje plná strava dopolední svačinu, oběd a odpolední svačinu,

celkem by tedy nabídnutá strava měla tvořit 60 % denní výživové dávky. Pro stravování

žáků základní školy by měl oběd tvořit 35 % procent denní výživové dávky. Z toho je

patrné, že zastoupení školní stravy v životě dítěte je významné, proto je kvalita a chutnost

nabízené stravy nezbytná pro jeho další vývoj.

Tématem této bakalářská práce je posouzení energetické a biologické hodnoty

stravy žáků ZŠ. Téma jsem si vybrala, protože se zajímám o výživu a zaujala mě praxe na

odboru hygieny dětí a mladistvých na Krajské hygienické stanici v Plzni, kde jsem se s

danou problematikou seznámila. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část.

V první kapitole teoretické části je popsána energetická a biologická hodnota

stravy, tato kapitola obsahuje charakteristiku energie, makronutrientů a mikronutrientů. V

další kapitole je charakterizován růst a požadavky na výživu ve školním věku. V poslední

kapitole teoretické části je obsažena historie a současnost školního stravování.

Námi stanoveným cílem práce je zjistit energetickou hodnotu a zastoupení

jednotlivých nutrientů v obědě podávaném ve školní jídelně. V praktické části jsou

analyzovány a zpracovány výsledky výzkumu, které jsou v diskuzi zhodnoceny a

srovnávány s výsledky dalších studií.
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1 ENERGETICKÁ A BIOLOGICKÁ HODONTA

STRAVY

Základními složkami výživy jsou živiny neboli nutrienty. Dělíme je na

makronutriety a mikronutrienty. Makronutrienty jsou zdrojem energie a patří mezi ně

proteiny, lipidy a sacharidy. Mezi těmito živinami je doporučovaný

tzv. „energetický trojpoměr základních živin“. (Svačina, 2008; Müllerová, 2014)

Petrová a Šmídová uvádějí, že proteiny by měli být zastoupeny

z 12 - 15 %, lipidy do 30 % a sacharidy z 55 – 65 %., tento poměr platí pro děti od 3 let a

dospělé (Petrová, Šmídová, 2014). EFSA uvádí tento poměr odlišný, pro proteiny 12 – 20

%, pro sacharidy 45-60 % a pro tuky 20 – 35 %. (Dietary Reference Values for nutrients

Summary report, 2017)

Mikronutrienty jsou rozděleny na vitaminy a minerální látky, ty jsou dále děleny

podle přijímaného množství na makroelementy, mikroelementy a stopové prvky. Vitaminy

dělíme podle rozpustnosti na rozpustné ve vodě a rozpustné v tucích. (Svačina, 2008;

Müllerová, 2014)

1.1 Energie

Jednotkou energie je 1 joule (J), další používanou jednotkou je kalorie (cal). Jedna

kilokalorie (kcal) odpovídá 4,18 kilojoulům (kJ), naopak jeden kJ odpovídá 0,239 kcal.

Energetická potřeba je součtem bazálního energetického výdeje BMR (basal metabolit

rate) na který připadá asi 50 - 70 % spotřeby energie a výdejem na pracovní výkon,

termogenezi a adaptaci na určité životní podmínky (emocionální stres, výdeje na růst,

těhotenství apod.). Jednotlivé makronutrienty jsou charakterizovány i spalným teplem

nejvíce mají tuky 38 kJ/g , bílkoviny a sacharidy mají 17 kJ/g . (Kasper, 2015)

1.1.1 Nadbytečný příjem

Při nadbytečném příjmu energie nebo nedostatečném využití přijaté energie z

potravy vzniká nadváha případně až obezita. Obezita je multifaktoriálně podmíněná

metabolická porucha charakterizovaná zmnožením tělesného tuku. Obezita je

celosvětovým problémem, což je zapříčiněno především změnou životního stylu,

zlepšením životních podmínek a konzumováním potravin s vysokou energetickou

hodnotou bez odpovídajícího výdeje. Pro zhodnocení stupně nadváhy nebo obezity se

používá BMI, které je definováno WHO. Nadváha je stanovena BMI mezi 25,0 – 29,9
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kg/m
2
a obezita jako BMI > 30 kg/m

2
. Ukazatel BMI je dnes brán pouze orientačně,

protože neukazuje množství tukové tkáně a nelze se jím řídit u dětí. U dětí se pro

zhodnocení poměru výšky a váhy používají percentilové grafy, které zohledňují věk.

(Hainerová, 2009)

1.1.2 Dětská obezita

Vzrůstající počet obézních dětí ukazuje, že se jedná o problém, se kterým je třeba

pracovat ne jenom na úrovni jedince, ale je nezbytné ho řešit v rámci celé republiky se

zájmem ministerstev, obcí, zdravotníků apod. Obezita v dětském věku předurčuje jedince k

obezitě v dospělosti a v důsledku toho stoupá riziko předčasné nemocnosti a úmrtnosti

vlivem komplikací. (Petrová, Šmídová, 2014)

Rizikové faktory pro vznik obezity jsou rozděleny do několika skupin. První

skupinou jsou faktory prostředí. V posledních letech se změnil sortiment nabízených

potravin a jsou populární rychlá občerstvení. U dětí dochází ke zvýšenému energetickému

příjmu konzumací sladkých limonád. Velký vliv má také reklama, která je zaměřena na

nevhodné potraviny a cílí právě na děti. Dalším důležitým faktorem je sedavý způsob

života a nedostatek pohybu. Pohyb venku je už od raného dětství často nahrazován

sledováním televize a hraním her na počítači. (Petrová, Šmídová, 2014)

Prenatalními faktory vzniku obezity se zabývá řada výzkumů. Podle Aldhoon

Hainerové (2009) jsou ovlivňujícími faktory stav výživy matky, metabolismus glukózy

matky, kouření, porodní hmotnost a způsob kojenecké stravy. Hypertrofičtí novorozenci a


[…]


možné stanovit chemickým rozborem výsledného pokrmu, kde by byly hodnoty lépe

srovnatelné s doporučením. Jak ale ukazuje výše uvedená studie, naše zjištěné výsledky

jsou srovnatelné i bez laboratorní analýzy.

Pátý výzkumný problém se zabývá minerálními látkami, předpokládáme, že

obsah minerálních látek bude převyšovat doporučenou minimální hodnotu. Tento

výzkumný problém byl potvrzen. Všechny analyzované minerály v průměru minimální

hodnotu přesahovaly.

Pro fosfor a jód studie SZÚ 2015/2016 uvádí, že všechny analyzované školní

jídelny přesahovaly stanovené minimum. Draslík je v této studii splňuje 86 % jídelen.
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Obsah železa je dostatečný ve 2/3 jídelen. Obsah zinku a mědi splňovalo 50 % školních

jídelen. Selen splňovalo 89 % školních jídelen.

Výsledky studie SZÚ 2015/2016 jsou dle norem EFSA, které mají podobné limity

jako námi používané hodnoty DACH. V naší analýze pro věkovou skupinu 7 – 10 let

nesplňovala jedna jídelna obsah železa a jedna jídelna obsah jódu z celkového počtu pěti

jídelen. Ve věkové skupině 11-14 let se zvyšují nároky na minerály, takže nedostatek

minerálů se objevil u třech jídelen. Obsah fosforu měla nedostatečný jedna jídelna, obsah

železa měly nedostatečný dvě jídelny a obsah jódu měla nedostatečný jedna jídelna z celku

šesti jídelen. Nedostatek jódu v jídelně Holoubkov byl pravděpodobně zapříčiněn nízkou

hodnotou používané soli a nedostatečným plněním jódu z jiných potravin.

Tyto výsledky minerálních látek jsou se studií SZÚ 2015/2016 srovnatelné a

docházíme k podobným výsledkům, novější studie 2017/2018 ještě nemá zveřejněné

komplexní výsledky týkající se minerálů a vitaminů, takže s ní nemůžeme porovnávat.

V šestém výzkumném problému předpokládáme, že obsah vitaminů bude

převyšovat doporučené minimum. Tento výzkumný problém se potvrdil, protože průměrná

hodnota všech školních jídelen převyšovala doporučené minimum. Když se zaměříme na

jednotlivé vitamíny, tak zjistíme, že u vitamínu A je patrný výrazný rozptyl jednotlivých

hodnot mezi školními jídelnami. Jisté nedostatky jsou i u vitamínu B2 a kyseliny listové.

57

10 ZÁVĚR

V teoretické části jsou shrnuty základní poznatky o energii a jednotlivých

nutrientech. Druhá kapitola se zabývá růstem a výživou dětí ve školním věku. Poslední

kapitola teoretické části řeší funkcí školního stravování, jeho historii a současnost.

V praktické části byla za použití programu Nutrimenza provedena analýza výdejek

za měsíc listopad 2018 u šesti školních jídelen pro dvě věkové skupiny. Námi zvolené cíle

a výzkumné problémy se podařilo zanalyzovat a vyhodnotit. Z šesti výzkumných problémů

byly dva potvrzeny, jeden potvrzen z části a tři nepotvrzeny.

Výsledky analýzy byly poskytnuty zúčastněným školním jídelnám. S vedoucími

školních jídelen jsme probrali pozitiva i negativa jejich výsledků a možnosti zlepšení

v nedostatkových položkách. Dvě vedoucí dokonce uvedly, že by měly zájem o

opakovanou analýzu potom, co se zkusí zlepšit v jednotlivých položkách. Obzvlášť

v malých provozech se setkávají s nedostatkem personálu nebo vybavení, který má vliv na

kvalitu jídelníčku. Vedoucí školní jídelny se musí zamýšlet i nad časovou náročností práce,

a proto používají například instantní nebo předpřipravené směsi a polotovary. Na

nedostatek financí na přípravu oběda si vedoucí nestěžovali. Souhlasili s tvrzením, že za

danou cenu se dá uvařit kvalitní a nutričně vyvážený oběd.

Nedostatek v současném stavu školních jídelen vidím především v nedomyšlených

systémech na školní stravování. Systém ukazuje plnění spotřebního koše, které je závazné,

ale neřeší obsah jednotlivých nutrientů. Vhodným opatřením by bylo propojit nebo vylepšit

aktuální systém, tak aby na základě informací z výdejek, počtu dětí a kulinární úpravě

pokrmu vyhodnotil i obsah energie a jednotlivých nutrientů. Tak by si vedoucí školních

jídelen mohli kontrolovat nejen plnění spotřebního koše, ale i obsah nutrientů. Toto

propojení by v dnešní době možností IT softwaru nemělo být problematické a jistě by bylo

prospěšné, protože případná časová náročnost při přepisování údajů do jiného

nekompatibilního programu by vedoucí zdržovala a od výsledků odradila.

Při srovnání našeho výzkumu s chemickými rozbory uvedenými ve studiích SZÚ

dosahujeme obdobných výsledků, i když princip studie je jiný. Z toho vyplývá, že pro

orientační stanovení je počítačová analýza blízká výsledkům laboratorní analýzy. U

laboratorní analýzy je zaručena vyšší přesnost v závislosti na použitých metodách, ale

nevýhodou jsou vysoké náklady.

Jako výstup bakalářské práce je v příloze č. 2 uveden letáček „Jak zlepšit

jídelníček?“. V letáčku jsou zmíněny nejčastější problémy a návrhy na jejich řešení.

Zabývá se třemi skupinami potravin – ovoce, zelenina a luštěniny, a dále obsahuje dvě

odpovědi na otázky jak snížit obsah soli a jak zvýšit obsah vápníku v pokrmech. Letáček

může sloužit jak vedoucím školních jídelen, tak rodičům dětí, protože i domácí strava by

měla být zdravá, vyvážená a přizpůsobená správnému vývoji dítěte.
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