## Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Studijní program</b> Veřejné zdravotnictví B5347
<b>Studijní obor</b> Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
<b>Akademický rok</b> 2018/2019
<b>Autor práce</b> Markéta Nová
<b>Název práce</b> Posouzení energetické a biologické hodnoty stravy žáků ZŠ
<b>Oponent práce</b> MUDr.Luhanová Lenka
<b>Počet číslovaných stran</b> 57
<b>Počet příloh</b> 2
<b>Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15)</b> 25
<b>Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1)</b> 6
<b>Počet internetových zdrojů</b> 14
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte):</b> <del>ANO</del> NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b>

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů 35</b> <b>Bodové hodnocení 34</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů 20</b> <b>Bodové hodnocení 20</b>
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> 40 <b>Bodové hodnocení</b> 36
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> 60 <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>95</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Práce předkládá problematiku výživy dětí školního věku z pohledu posouzení energetické a biologické hodnoty stravy žáků základních škol. Hodnoceno bylo 6 školních jídelen. Studentka srovnávala výsledky získané vyhodnocením výdejků školních jídelen programem Nutrimenza a porovnávala je mezi sebou a vztahovala je k doporučeným dávkám. Teoretická i praktická část jsou přehledné. V práci jsem našla drobnou gramatickou chybu a zjistila jsem, že v seznamu zkratk některé chybí (např. IT, s.). V diskuzi jsou výsledky dobře rozebrány a zhodnoceny, studentka je porovnává kromě výše uvedeného i se studiemi SZÚ. V závěru jsou shrnuty výsledky analýzy i problémy, se kterými se vedoucí školních jídelen potýkají. Chválím studentku za doporučení kontroly nutrientů vedoucími školních jídelen. Kromě tohoto doporučení mi v práci chybělo doporučení školním jídelnám pro dosažení lepších výsledků v plnění doporučených dávek. Jako praktický výstup byl sice sestaven leták pro pracovníky školních jídelen, který by ale pro pracovníky školních jídelen mohl být obsáhlejší s doporučením např. i vhodných technologií. V tomto obecném letáku mi ale též chybělo poukázání na další živiny, které byly zastoupeny v analýze v nízkém či vysokém množství.

oproti doporučeným dávkám (např. cholesterol a vláknina). K práci nebyl doložen souhlas vedoucích školních jídelen s výzkumným šetřením (i když poskytnutím výdejek samozřejmě se šetřením souhlasily). Práci považuji za zajímavou a zdařilou.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1 (výborně)**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum: Plzeň, 14. 5. 2019**

**Podpis: MUDr. Luhanová Lenka**